
62  diário oficial Nº 34.746 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

Material de Consumo e Permanente”, para atendimento da demanda anual 
estimada das Unidades Regionais e Núcleo Avançados deste Centro de Pe-
rícias Cientificas “Renato Chaves”, durante o período de 29 de setembro de 
2021 a 28 de setembro de 2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 720489

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 079/2021 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERÊNCIA 
EM SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO POR MEIO DE FIREWALL DE BORDA, IN-
CLUINDO A DISPONIBILIDADE DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARES, IMPLAN-
TAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO, para atender as necessidades deste Centro 
de Perícias “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2021.
VALOR: R$ 342.600,00 (Trezentos e quarenta e dois mil e seiscentos re-
ais).
VIGÊNCIA: 21/10/2021 a 20/10/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 047/2021 – CPCRC,
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 4120008238C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 339040; FONTE: 0101.
CONTRATADO: A empresa IT PROTECT SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM 
INFORMATICA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 23.378.923/0001-87, 
com sede estabelecida à Av. Santos Dumont, 1510. Bloco I - Salas 1305 e 
1306. Bairro: Aldeota CEP: 60.150-161 Fortaleza-Ceará.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 719934

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2020 – CPCRC
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a prestação 
de serviços de natureza contínua de porteiro 24hrs, nas dependências dos 
prédios do centro de perícias científicas “Renato Chaves” nos municípios 
de Belém, Castanhal, Marabá, Santarém, Altamira, Abaetetuba, Bragança, 
Tucuruí, Paragominas, Parauapebas, Itaituba, todos localizados no estado 
do Pará, para atendimento das necessidades deste CPCRC
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a pror-
rogação da vigência do Contrato Administrativo, pelo período de 12 (doze) 
meses, com início em 28/10/2021 e término em 27/10/2022.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2020 - CPCRC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; NATUREZA DA DESPESA: 
339037; FONTES: 0101006361; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232085
CONTRATADA: A empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o nº 08.775.721/0001-85, com sede estabelecida à Rua 
José Marcelino de Oliveira, Passagem Bom Jardim, nº 2, Sala A, Bairro:  
Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67.030-170.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 720509

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2694/2021-DG/CGP, de 16/08/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 78/2021-CG-DETRAN, 
datado de 05/08/2021, e demais despachos no Processo 2021/851839,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARISE PAES BARRETO MARQUES, Procuradora Au-
tárquica, matrícula 57191842/1, para responder pela Corregedoria deste 
Departamento, no período de 08/08 a 14/08/2021, durante a Licença para 
Tratamento de Saúde do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/08/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2806/2021-DG/CGP, de 23/08/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 80/2021-CG-DETRAN, 
datado de 17/08/2021, protocolado sob o nº 2021/902804,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCELO TAVARES SIDRIM, Coordenador de Pro-
cedimentos Correcionais, matrícula 6403748/1, para responder pela Co-
ordenadoria de Procedimentos Disciplinares da Corregedoria deste Depar-
tamento, no período de 16/08 a 31/08/2021, durante o gozo de férias da 
titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/08/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2956/2021-DG/CGP, de 02/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 312/2021--CNCIR, de 
25/08/2021, no Processo 2021/933588,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO ARAÚJO BARRETO, matrícula 
5418690/1, para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 023/2012 – 5ª TAC, firma-
do entre este Departamento e o Locador NOEL DO NASCIMENTO RIBEIRO, 
para funcionamento da CIRETRAN “B” de Xinguara, bem como, dos res-
pectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modi-
ficações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/08/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2955/2021-DG/CGP, de 02/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 312/2021--CNCIR, de 
25/08/2021, no Processo 2021/933588,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3433/2020-DG/CGP, que designou a servidora TERE-
SINHA CANTANHEDE DE CARVALHO, matrícula 3268500/1, para proceder 
à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato de 
Locação de Imóvel nº 023/2012, firmado entre este Departamento e o Lo-
cador NOEL DO NASCIMENTO RIBEIRO, para funcionamento da CIRETRAN 
“B” de Xinguara, bem como, dos respectivos termos aditivos, competin-
do-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/08/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2954/2021-DG/CGP, de 02/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 312/2021--CNCIR, de 
25/08/2021, no Processo 2021/933588,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ZACARIAS DE SOUZA SOTIRAKIS, matrícula 
5960966/1, para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 041/2013 – 3ª TAC, fir-
mado entre este Departamento e o Locador PEDRO LUIS DE SOUZA, para 
funcionamento da CIRETRAN “B” de São Miguel do Guamá, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/07/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2953/2021-DG/CGP, de 02/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 312/2021--CNCIR, de 
25/08/2021, no Processo 2021/933588,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2441/2020-DG/CGP, que designou a senhora GILVANA 
DE CÁSSIA SODRÉ LOPES, matrícula 80015622/1, para proceder à fiscali-
zação e acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 041/2013, firmado entre este Departamento e o Locador PE-
DRO LUIS DE SOUZA, para funcionamento da CIRETRAN “B” de São Miguel 
do Guamá, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/07/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2952/2021-DG/CGP, de 02/09/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 312/2021--CNCIR, de 
25/08/2021, no Processo 2021/933588,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ELIELSON BARROS OLIVEIRA, matrícula 
5913065/2, para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução 


